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Organi Sociali 

 

Consiglio di Amministrazione1 

Nome e Cognome Carica 

GIOVANNI GASPARINI  Presidente  

PASSERI LORENZO Consigliere 

FREZZOTTII GIOVANNI Consigliere 

 

Collegio Sindacale2 

Nome e Cognome Carica 

SILVESTRELLI ORIANA Presidente  

CAPECCI DANIELE Sindaco effettivo 

LAURI ROBERTO Sindaco effettivo 

CASALI GILBERTO Sindaco supplente 

CIARMATORI DARIO Sindaco supplente 

 

Società di Revisione3 

Deloitte & Touche S.p.A. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                                                           
1 {ŎŀŘŜƴȊŀ ŘŜƭ ƳŀƴŘŀǘƻ Ŏƻƴ ƭŀ Řŀǘŀ Řƛ !ǎǎŜƳōƭŜŀ ŎƘŜ ǎŀǊŁ ŎƻƴǾƻŎŀǘŀ ǇŜǊ ƭΩŀǇǇǊƻǾŀȊƛƻƴŜ ŘŜƭ ōƛƭŀƴŎƛƻ ŘΩŜǎŜǊŎƛȊƛƻ ŀƭ ом ŘƛŎŜƳōǊŜ н020. 
2 {ŎŀŘŜƴȊŀ ŘŜƭ ƳŀƴŘŀǘƻ Ŏƻƴ ƭŀ Řŀǘŀ Řƛ !ǎǎŜƳōƭŜŀ ŎƘŜ ǎŀǊŁ ŎƻƴǾƻŎŀǘŀ ǇŜǊ ƭΩŀǇǇǊƻǾŀȊƛƻƴŜ ŘŜƭ ōƛƭŀƴŎƛƻ ŘΩŜǎŜǊŎƛȊƛƻ ŀƭ ом ŘƛŎŜƳōǊŜ 2020. 
3 [Ω!ǎǎŜƳōƭŜŀ ŘŜƭ нл ƳŀƎƎƛƻ нлмф Ƙŀ ŘŜƭƛōŜǊŀǘƻ Řƛ ŎƻƴŦŜǊƛǊŜ ŀ Deloitte & Touche S.p.A. ƭΩƛƴŎŀǊƛŎƻ Řƛ ǊŜǾƛǎƛƻƴŜ ƭŜƎŀƭŜ ŘŜƛ Ŏƻƴǘƛ ǇŜǊ Ǝƭƛ ŜǎŜǊŎƛȊƛ нлмф-2021.  
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Struttura partecipativa del Gruppo Renco al 31 Dicembre 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

)h Ò'nqllk 2aj_kÓ¼ `e _qe Renco Group S.p.A. è la 

capogruppo, è un importante realtà italiana che svolge 

]pperepx `e 'ajan]h #kjpn]_pejc jah ian_]pk `ahhÑ%jance]¼ 

a `e !ooap -]j]caiajp¿ ,Ñ]pperepx `ah 'nqllk ¡ 

organizzata in due sub-holdings rilevanti: la Renco 

S.p.A., alla quale fanno capo più linee di business che 

comprendono la Business Line Energia, la Business Line 

Buidings e la Business Line Servizi; la Renco Valore 

S.p.A., alla quale fanno capo le proprietà immobiliari 

del Gruppo che sono gestite dalla Renco Asset 

Management S.r.l., entrambe identificate nella Business 

Line Asset Management. 

Di seguito le società appartenenti al Gruppo Renco 

neajpn]jpe ]hhÑejpanjk `ahhÑ]na] `e _kjokhe`]iajpk1: 

 

1 Per un dettaglio esaustivo di tutte le società del Gruppo 

si rimanda agli Allegati 1, 2 e 3 della Nota Integrativa al 

Consolidato. 

 

FONDAZIONE RENCO ONLUS 100%

CENTAL SOLAR MOZAMBIQUE 20%

CONSORZIO RENCO LANCIA ITER 71%

SALINELLA EOLICO 50%

NOVA PORTUM 30%

ITALSEC 90%

ITALSEC CONGO 100%

ITALSEC YEREVAN 100%

ITALSECMOZAMBICO 62,50%

RENCOTEK 99%

RENCO TANZANIA 99%

RENCO IREM CONSTRUCOES 31,25%

RENCO ENERGIA 62,5%

CABO DELGADO PROPERTIES 63%

PEMBA BULK TERMINAL 80%

RENCO KAT 50%

NUR SULTAN BRANCH

ATYRAU BRANCH

AKSAI BRANCH

URALSK BRANCH

GEIODELTA CORP 60%

PROMINVESTENGINEERING 20%

RENCO ARMESTATE 100%

RENCO POWER 78%

ARMPOWER 60%

RENCO MAR 97%

RENCO ENERGIES 59,7%

RENCO CANADA 100%

RENCO QATAR 49%

JOINT VENTURE RENCO TERNA 50%

ALBANIA BRANCH

RENCO NIGERIA 49%

RENCO CONGO 100%

RENCO ALGERIE 100%

ALBANIA BRANCH

IRAQ BRANCH ARMENIA BRANCH

YEREVAN BRANCH CONGO BRANCH

LYBIA BRANCH MOZAMBICO BRANCH

GHANA BRANCH

GRECIA BRANCH

ABU DHABI BRANCH

TURKMENISTAN BRANCH

DENMARCH BRANCH
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99,99%

90%

48%

100%

100%

100%

50%

100%

100%

50%

30%

100%

100%

100%

100%

100%

53,7%

100%

100%

50%

80,2%

99%

50%

97%

25%

100%

70%

100%

50%

100%

RENCO HEALTH CARE

TOLFA CARE

RENCO CAPITAL SRL

RESIDENCE VISERBA

EAT'S RE

RENCO FOOD

ITALDIS

EAT'S

ARENGEST

REAL MOZ

VILLA SOLIGO

REAL ESTATE MANAGEMENT

VILLA DELLE ROSE

RENCO ARMENIA VALORE

HOTEL YEREVAN

ARMENIA GESTIONE

NUOVO VELODROMO

VELOFIRMA

INTERRENKO

RENCO SAKH

TRADE MARK ITALY

SOUTHERNCROSS

MOZESTATE

NIASSA SANCTUARY

RENCO MOZAMBIQUE

DARIN CONSTRUCTION

RENCO PROPERTY

NUR SULTAN BRANCH

AKSAI BRANCH

ATYRAU BRANCH

RENCO GESTION IMMOBILIER

RENCO CONGO VALORE

GRAPEVINE
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$]hhÑaoan_evek lna_a`ajpa okjk ejpanrajqpa ha oacqajpe 

modifiche nella struttura del Gruppo: 

 

Þ è stata portata a termine con efficacia 1° gennaio 2020 

hÑklan]vekja opn]kn`ej]ne] `e o_eooekja l]nve]ha 

proporzionale di Renco S.p.A. a favore delle 

beneficiarie Renco Immobiliare S.r.l. e Renco Asset 

Management S.r.l.  e la contestuale fusione per 

incorporazione inversa di Renco Immobiliare S.r.l. in 

Renco Valore S.p.A. (già Renco Real Estate S.r.l.), che 

ora rappresenta la società partecipante nelle attività 

immobiliari; in particolare, come più volte 

n]llnaoajp]pk hÑklan]vekja ¡ op]p] lkop] ej aooana _kj 

la finalità di realizzare la separazione delle attività e 

passività del Gruppo Renco in ambito real estate ed 

dk¿na¿_]¿ ÅÒ(kpahhanea¼ 2aop]qn]jp¼ #]b¡ÓÆ ]ppne^qe^ehe ]h 

n]ik ÒlnklanpuÓ a` ]h n]ik Ò]ooap i]j]caiajpÓ¼ `] 

quelle attribuibili alle Business Lines Servizi, Buildings 

ed Energia. Sono state compiute tutte le connesse 

formalità che hanno riguardato le varie società del 

Grullk ejpanaoo]pa¼ oe] ej )p]he] _da ]hhÑaopank¿  

 

Þ A riguardo, nel periodo in esame il Gruppo ha avviato 

il processo di fusione transfrontaliera semplificata tra 

Baytree Investimentos e Servicos LDA e Renco Valore 

S.p.A.. L'eliminazione di Baytree Investimentos e 

Servicos LDA dalla catena di controllo consente di 

realizzare una semplificazione della struttura societaria 

ed un più efficiente assetto partecipativo del Gruppo, 

permettendo una maggiore efficienza gestionale 

]j_da ] _kj_hqoekja `ahhÑklan]vekja `e 

neknc]jevv]vekja ok_eap]ne]¿ ,Ñklan]vekja ¡ ]rrajqp] 

mediante fusione per incorporazione di Baytree 

Investimentos e Servicos LDA in Renco Valore S.p.A. e 

si è conclusa a dicembre 2020; 

 

Þ jahhÑ]i^epk `ah lnkcappk `e _kopnqvekja `ahh] _ajpn]ha 

elettrica in Armenia e nel rispetto degli accordi presi 

con le controparti coinvolte nel progetto, la controllata 

Renco Power Cjsc nel corso del periodo ha 

capitalizzato la società Armpower Cjsc per ulteriori 

equivalenti USD 19.644 mila; 

 

nel mese di febbraio 2020 è stato ceduto il 50% della 

società Villa Soligo S.r.l., al prezzo di vendita di Euro 2,4 

milioni. La cessione ha generato una plusvalenza di 

Euro 1.367 mila in capo alla società venditrice, Renco 

Valore S.p.A., mentre in sede di consolidato la 

plusvalenza registrata è stata pari ad Euro 1.469 mila Il 

Gruppo Renco ha mantenuto il controllo sulla società 

attraverso la totale prevalenza degli Amministratori di 

nomina Renco in Consiglio di Amministrazione e con la 

gestione diretta delhÑ(kpah  `] l]npa `e 2aj_k !ooap 

Management S.r.l.; 
 

Þ al fine di dotare la società mozambicana Real Moz LDA 

delle risorse necessarie per la realizzazione 

`ahhÑejraopeiajpk bej]hevv]pk ]hh] _kopnqvekja `e qj 

campo pan hÑ]__kik`]pekj `ah lanokj]ha pa_je_k ] 

Palma in Mozambico, la Renco Valore S.p.A. nel corso 

del periodo ha capitalizzato la società mozambicana 

lan %qnk êé¿ñòé ieh]¿ ,Ñejeve]per] reaja na]hevv]p] 

insieme ad un partner locale a cui è stato ceduto il 

19,8% della società. La cessione ha portato ad una 

plusvalenza in consolidato di Euro 180 mila; 

 

Þ nel mese di luglio 2020 il Gruppo ha acquistato 

hÑqhpanekna îéö `e %]pÑo 2a¼ ok_eapx `e #kjache]jk 

detentrice di un immobile in uso da terzi come punto 

raj`ep] `e `eopne^qvekja¿ ,Ñ]_mqeopk ¡ op]pk lknp]pk ] 

panieja jahhÑ]i^epk `ahh] le² ]ile] klan]vekja `e 

definizione e chiusura di tutti i rapporti con i precedenti 

ok_e `e %]pÑo 2a 3¿n¿h¿¼ )p]h`eo 3¿n¿h¿ ej hemqe`]vekja a %]pÑo 

)p]he] 3¿n¿h¿ ej hemqe`]vekja¿ ,Ñ]_mqeopk qhpanekna d] 

portato la Renco Valore S.p.A. a detenere il 100% della 

società e il differenziale tra prezzo pagato e patrimonio 

netto acquisito ha generato una riserva di 

consolidamento di Euro 80 mila; 

 

Þ nel mese di dicembre la Renco S.p.A. ha ceduto il 100% 

delle azioni detenute nella società Joint Green S.r.l., 

registrando una plusvalenza di Euro 608 mila. La 

_aooekja nei]n_] hÑ]pperepx _]n]ppaneope_] `ahh] "qoejaoo 

Line Energia che valuta e finalizza anche operazioni di 

carattere straordinario, come acquisizioni e cessioni, a 

beneficio del Gruppo Renco; 

 

Þ nel mese di settembre la Renco Valore S.p.A. ha 

costituito una new co di diritto italiano, denominata 

Villa Delle Rose S.r.l., avente lo scopo di procedere ad 

qj bqpqnk ejraopeiajpk bej]hevv]pk ]hhÑ]_mqeopk `e qj] 

struttura sanitaria denominata Ò6ehh] `ahha 2koaÓ¼ oep] ej 

Vittorio Veneto (TV), alla sua ristrutturazione e al 

successivo diretto utilizzo come residenza sanitaria 

assistenziale (RSA). Il capitale sociale iniziale è di Euro 

10 mila; 
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Þ Nel periodo la Renco S.p.A. ha acquistato il 20% della 

società di diritto mozambicano, Central Solar 

Mozambique SA. La società è nata per finanziare in 

project financing, realizzare e gestire un impianto 

fotovoltaico per la produzione di energia elettrica per 

iniziali 20 MW su un terreno di 14,5 ettari situato a 

:aiqi¼ re_ejk ] 0ai^]¼ -kv]i^e_k¿ ,Ñajance] 

prodotta verrà ceduta alla società elettrica nazionale 

Electricitade De Mozambique (EDM). Sulla base degli 

accordi in essere con il partner locale, Renco deterrà il 

20% delle quote di tale società. Le attività di 

costruzione, che inizieranno nel 2021 e che dureranno 

circa 12 mesi, saranno assegnate al Gruppo Renco. La 

fase operativa avrà una durata di 25 anni a partire dalla 

data di avvio dell'impianto, e sarà eseguita, sulla base 

di un futuro contratto di Operation and Maintenance 

da una società locale che sarà partecipata da Renco 

S.p.A. al 50%. In data 30 settembre 2020 è stato firmato 

eh #kjpn]ppk `e raj`ep] `ahhÑajance] Å0ksan 0qn_d]oa 

Agreeement) tra CSM e la società elettrica nazionale 

%$-¿ %Ñ op]pk loi negoziato il term sheet per il 

_kjpn]ppk `e bej]jve]iajpk `ahhÑejeve]per] ej 0nkfa_p 

Financing con la banca internazionale multilaterale di 

diritto sudafricano African Export Import Bank 

(Afrexinbank), che si è resa disponibile a finanziare 

hÑejeve]per] e si è in attesa di ricevere dalla Banca il 

documento controfirmato, così da avviare la fase del 

financial close; 

Þ al fine della realizzazione di un importante lavoro in 

Danimarca relativo alla realizzazione di una stazione di 

compressione gas e stazione di misura, è stata creata la 

"n]j_d `ahh] 2aj_k 3¿l¿!¿¼ `ajkiej]p] Ò2aj_k $aji]ng 

"n]j_dÓ½ 

 

Þ nel mese di luglio 2020 è stata costituita la società di 

diritto italiano, Nova Portum S.r.l., in cui la Renco S.p.A. 

partecipa al 30%. La società è stata creata al fine di 

procedere alla realizzazione del nuovo complesso 

eiik^ehe]na `] na]hevv]na jahhÑ ]na] `ah at #kjoknvek 

Agrario sita presso il porto di Pesaro, in base al Permesso 

di Costruire approvato dal Comune di Pesaro; 

 

Þ a fine periodo è stata presa la decisione di avviare il 

processo di liquidazione delle società di diritto 

marocchino, Renco Mar Sarl e Renco Energies Sa; 

 

Þ infine si segnala la finalizzazione del processo di 

liquidazione di Baytree Llc e Angorenco. 
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PREMESSA 

,] lnaoajpa nah]vekja oqhh] caopekja ¡ nebanep] ]h ^eh]j_ek _kjokhe`]pk `ahh] 2aj_k 'nkql 3¿l¿!¿ Å`e oacqepk ]j_da eh Ò'nqllkÓ¼ Ò2aj_kÓ 

k Ò'nqllk 2aj_kÓÆ¿ 

La relazione va letta congiuntamente ai prospetti contabili ed alle relative note esplicative che costituiscono il bilancio consolidato 

del Gruppo Renco S.p.A. al 31 dicembre 2020.  

Salvo ove diversamente indicato tutti gli importi iscritti nella presente relazione sono esposti in migliaia di Euro.
 

NOTA METODOLOGICA 

Tutti i commenti e confronti nel prosieguo alla presente 

relazione sono effettuati con riferimento ai dati economici e 

bej]jve]ne `ahhÑaoan_evek ok_e]ha ëéëé neolappk ]hhÑaoan_evek 

sociale 2019, a meno che sia diversamente specificato. Tutti i 

valori nella relazione sulla gestione e nei relativi prospetti 

sono espressi in migliaia di Euro e tutti i relativi commenti 

`ahh] Ò.kp] ejpacn]per]Ó okjk ]hpnao¥ aolnaooe ej ieche]e] `e 

Euro. Tutti i rapporti percentuali (margini e scostamenti) 

sono calcolati con riferimento a valori espressi in migliaia di 

Euro.  

) `]pe nebanepe ]hhÑaoan_evek lna_a`ajpa okjk ej`e_]pe bn] 

parentesi.

 

SITUAZIONE DEL GRUPPO E ANDAMENTO DELLA 

GESTIONE 

,Ñ]jjk ëéëé d] reopk eh Gruppo Renco fronteggiare 

positivamente gli effetti della pandemia in un contesto 

straordinario e senza precedenti, grazie alla forza e 

diversificazione delle proprie attività e alla sua diversificata 

presenza geografica.  

,Ñaoan_evek ëéëé oe ¡ _deqok _kj un utile dopo le imposte di 

3.242 migliaia di Euro; a mezzo dei prospetti che seguono, 

Vi forniamo una rappresentazione riepilogativa 

`ahhÑ]j`]iajpk a_kjkie_k a `ahh] oepq]vekja l]pneikje]ha 

`ahh] caopekja ]veaj`]ha jah _knok `ahhÑaoan_evek ëéëé¿ 

Analisi economica 

Conto Economico  31/12/2020   %   31/12/2019   %  
Variazione 

% 

Ricavi delle vendite  348.375 107,31% 98.372 31,21% 254,14% 

Variazione delle rimanenze prodotti LIC (56.707) -17,47% 160.562 50,94% -135,32% 

Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 26.321 8,11% 17.348 5,50% 51,72% 

Altri ricavi operativi 6.660 2,05% 38.893 12,34% -82,88% 

Valore della produzione 324.649 100,00% 315.175 100,00% 3,01% 

Merci e materiali di consumo (112.972) -34,80% (87.029) -27,61% 29,81% 

Costi per servizi (109.237) -33,65% (103.261) -32,76% 5,79% 

Costo del personale (58.588) -18,05% (61.181) -19,41% -4,24% 

Altri costi operativi (10.285) -3,17% (16.739) -5,31% -38,56% 

Costi operativi (291.082) -89,66% (268.210) -85,10% 8,53% 

Risultato operativo lordo (EBITDA) 33.567 10,34% 46.965 14,90% -28,53% 

Ammortamenti e svalutazioni (13.116) -4,04% (13.135) -4,17% -0,14% 

Accantonamenti rischi e garanzie (4.902) -1,51% - 0,00%   

Risultato operativo (EBIT) 15.549 4,79% 33.830 10,73% -54,04% 

Proventi da partecipazioni 1.655 0,51% 418 0,13% 295,93% 

Altri proventi finanziari 437 0,13% 1.855 0,59% -76,44% 

Interessi e altri oneri (6.341) -1,95% (7.014) -2,23% -9,60% 

Utili e (perdite) su cambi (1.258) -0,39% (1.710) -0,54% -26,43% 

Rettifiche su partecipazioni (1.257) -0,39% (3.282) -1,04% -61,70% 

Utile prima delle imposte 8.785 2,71% 24.097 7,65% -63,54% 

Imposte sul reddito (7.755) -2,39% (13.464) -4,27% -42,40% 

Imposte differite e (anticipate) 2.213 0,68% (2.547) -0,81% -186,89% 

Utile (perdita) di esercizio 3.242 1,00% 8.088 2,57% -59,92% 
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.ah _knok `ahhÑaoan_evek _deqok ]h ìê `e_ai^na ëéëé eh r]hkna 

della produzione del Gruppo è stato pari a Euro 324,6 

milioni, registrando un incremento di circa il 3% rispetto al 

31 dicembre 2019. I ricavi operativi verso terzi sono stati pari 

a Euro 291,3 milioni (+13% rispetto al 2019).  

,Ñ%^ep`] ¡ op]pk l]ne ] %qnk ìì¼ï iehekje Å%qnk íï¼ò iehekje nel 

2019), con un margine sul valore della produzione del 10,3%. 

3e are`ajve] _da hÑ%^ep`] `ah ëéêò an] ejbhqajv]pk `] `qa 

operazioni non ricorrenti: la cessione del Resort Gemma 

`ahhÑ%op `e :]jve^]n _da ]rar] _kjpne^qepk ]hhÑ%^ep`] ej ik`k 

positivo per Euro 32,8 milioni e la transazione risolutiva sul 

_kjpn]ppk `e _aooekja `ahhÑ(kpah 9anar]j _da ]rar] ]rqpk qj 

abbappk jac]perk oqhhÑ%^ep`] `e %qnk êê¼ì iehekje¿ ,ÑEbitda 2019 

normalizzato, al netto delle operazioni delle due operazioni 

non ricorrenti, era pari a Euro 25,7 milioni. 

Le componenti economiche di natura finanziaria esprimono 

un saldo di oneri finanziari netti di Euro 6,7 milioni (Euro 9,7 

milioni nel corrispondente periodo comparativo), in 

`eiejqvekja `e %qnk ë¼ð iehekje neolappk eh ëéêò¼ lan hÑabbappk 

_ki^ej]pk `ahhÑ]^^]ppeiajpk `ah `a^epk ]rrajqpk jah 

periodo precedente e la diminuzione del costo della nuova 

provvista raccolta nel secondo semestre. Gli oneri finanziari 

derivanti dal debito finanziario lordo di gruppo ammontano 

a Euro 6,2 milioni (Euro 6,8 milioni). 

.ah _knok `ahhÑaoan_evek okjk op]pa nehar]pa lan`epa jappa oq 

cambi per 1,3 milioni di Euro, di cui 5,1 milioni di Euro sono 

le perdite su cambi nette non realizzate. 

Con riferimento alle rettifiche di valore delle attività 

bej]jve]nea hÑaoan_evek ëéëé b] naceopn]na qj r]hkna jappk 

negativo di Euro 1,3 milioni (Euro 3,3 milioni nel 2019), 

principalmente per effetto della valutazione a patrimonio 

netto della società Armpower, che contribuisce in modo 

negativo per Euro 1,8 milioni, controbilanciato dagli effetti 

positivi di Euro 0,7 milioni, di cui Renco Food ha contribuito 

per Euro 0,6 milioni.  

Le dinamiche della gestione sopra indicate generano un 

risultato ante imposte che si attesta ad Euro 8,8 milioni. 

Le imposte sul reddito del periodo sono pari ad Euro 5,5 

milioni (Euro 16 milioni), il carico fiscale comprende Euro 0,5 

milioni di imposte riferite ai periodi precedenti registrate a 

seguito della definizione di un accertamento fiscale sul 

periodo 2015 in Renco S.p.A.. 

 

 

 

RISULTATI PER LNEE DI BUSINESS 

) neoqhp]pe `ahha Òhejaa `e ^qoejaooÓ okjk ieoqn]pe ]ppn]ranok hÑ]j]heoe `ahhÑ]j`]iajpk `ah r]hkna `ahh] lnk`qvekja a `ah i]ngine 

industriale, definito come utile del periodo prima dei costi generali, degli ammortamenti, svalutazioni, accantonamenti per rischi 

ed altre svalutazioni, oneri e proventi finanziari ed imposte. In particolare, si ritiene che il margine industriale fornisca una buona 

indicazione della performance in quanto non influenzato dalla normativa fiscale e dalle politiche di ammortamento. 

,a Òhejaa `e ^qoejaooÓ _da n]llnaoajp]jk hÑejpanavv] `ae oanreve bknjepe ]e _heajpe `ah 'nqllk okjk¾ 

Þ Business Line Energia: Servizi di Engineering Procurement and Construction (EPC) nel settona `ahhÑajance] _kj bk_qo 

jahhÑej`qopne] `ah .]pqn]h ']o a `ahh] 0ksan 'ajan]pekj½ 

Þ Business Line Buildings: Costruzione di edifici ad uso civile ed industriale ad elevato contenuto tecnologico; 

Þ Business Line Servizi: Field services and Operation&Maintenace jah oappkna `ahhÑajance]½ 

Þ Business Line Asset Management: Servizi logistici legati al personale espatriato, servizi di Hotellerie, gestione immobili 

direzionali di proprietà del Gruppo e di terzi. 
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Esponiamo nella seguente tabella la contribuzione oqh r]hkna `ahh] lnk`qvekja a oqhhÑ%^ep`] _kjokhe`]pe `ahha `eranoa hejaa `e 

businees: 

 

Business Lines  2020  2019 

   VdP Ebitda Ebitda %  VdP Ebitda Ebitda % 

              

ASSET MANAGEMENT  39.032 18.936 48,5%  78.090 37.665 48,2% 

ENERGIA  152.896 8.171 5,3%  130.815 9.275 7,1% 

BUILDINGS  64.456 13.045 20,2%  41.218 3.508 8,5% 

SERVIZI  41.944 10.499 25,0%  47.703 11.737 24,6% 

                

COSTI GENERALI    -17.085      -15.220   

              

Totale vs Terze Parti  298.328 33.567 11,3%  297.826 46.965 15,8% 

                

INVESTIMENTI  26.321      17.438     

                

Totale  324.649 33.567    315.264 46.965   

 

 

Le ultime tre linee di business su indicate sono espressione della sub holding Renco S.p.A., mentre la Business Line Asset 

Management è costituita dalla sub holding Renco Valore S.p.A. e dalla società Renco Asset Management S.r.l.. 

 

Business Line Energia 
 

.ah _knok `ahhÑaoan_evek _deqok ]h ìê dicembre 2020 il fatturato della Business Line è pari a 152,9 milioni di Euro (130,8 milioni di 

Euro nel 2019), il margine industriale è pari a 8,1 milioni di Euro e la sua incidenza sul valore della produzione è del 5,3% (7,1% nel 

2019). La produzione cresce per effetto delle nuove acquisizioni avvenute alla fine del 2019, in particolare la commessa per la 

realizzazione di una centrale di gas compression in Danimarca dal valore di 72 milioni di Euro e la commessa in Italia per la 

realizzazione di generatori a gas per il cliente Baker Huges, dal valore di 39,2 milioni di Euro. 

La variazione di marginalità della Business Line è esclusivamente da imputare alla prudenziale riduzione del margine della 

_kiiaoo] `e 3]nen ej ,e^e]¼ _da d] `apaniej]pk jahhÑaoan_evek qj] ne`qvekja `e i]nceja ej`qopne]ha `e ì¼î iehekje `e %qnk¼ jahhÑ]ppao] 

del riconoscimento di un claim presentato al cliente per 8 milioni di Euro. 

5j _kiiajpk ola_ebe_k lan hÑarkhqvekja `ache ejraopeiajpe lnej_el]he jahha eilnaoa `ah oappkna ajance]¾ 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

Armpower CJSC 
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 )h 'nqllk _kopepqeo_a !nilksan jahhÑ]ckopk `ah ëéêï¼ oqhh] 

base del memorand  um of und  erstanding siglato con il 

Governo della Repubblica di Armenia. La società ha lo scopo 

di attuare il progetto per la realizzazione di una centrale 

elettrica a ciclo combinato alimentata a gas da 250 MW nei 

lnaooe `ahh] _eppx `e 9anar]j¼ _]lep]ha `ahÑ!niaje]¿ 

.ahhÑ]lneha `ah ëéêð¼ !nilksan¼ 2aj_k a` eh 'kranjk `ahh] 

Repubblica di Armenia, sottoscrivono un contratto quadro 

che disciplina i rapporti e gli impegni delle parti sul progetto 

ed affida ad Armpower le attività di finanziamento, 

realizzazione e gestione ventennale della centrale. A Renco 

S.p.A. viene affidato il ruolo di sviluppatore del project 

finance ed EPC contractor per la costruzione della centrale. 

,Ñejraopeiajpk ]iikjp] ] _en_] ìéé iehekje `e `khh]ne `] 

finanziarsi in logica di project finance (non-recourse) con un 

rapporto tra debito ed equity pari a circa 70:30. 

Al fine di reperire le risorse finanziare necessarie per la 

na]hevv]vekja `ahhÑejraopeiajpk¼ !nilksan ej_]ne_] 

hÑ)jpanj]pekj]h &ej]j_a #knlkn]pekj Å)&#Æ¼ mq]ha ^]j_] 

arranger e soggetto co-bej]jve]pkna `ahhÑklan]vekja¿ 

Ad agosto del 2017 Renco S.p.A. e Siemens Venture Capital 

Gmbh, siglano un accordo di collaborazione che prevede 

hÑejcnaook `e 3eaiajo ej mq]hepx `e amqepu l]npjan `e 

Armpower (per una quota del 40%), partner tecnologico per 

la fornitura delle turbine ed operatore e manutentore 

`ahhÑeile]jpk¿ 'he ]__kn`e ok_eap]ne _kj p]ha l]npjan 

prevedono una sostanziale gestione congiunta della Società. 

!hhÑejevek `ah ëéêñ ha ^]j_da bej]jve]pne_e d]jjk nereopk _kj eh 

Governo dell'Armenia il contenuto della Contratto Quadro 

firmato con il Governo nel 2017, al fine di renderlo conforme 

agli standard internazionali di progetti simili. 

Il Governo Armeno ha coinvolto nella negoziazione con le 

banche la società fornitrice del Gas Gazprom Armenia e la 

ok_eapx %.!¼ _da oe eilacj] ]hhÑ]_mqeopk `ahhÑajance] 

elettrica. 

I negoziati si concludono positivamente nel mese di marzo 

2018. Il testo del Contratto Quadro per la realizzazione 

`ahhÑeile]jpk jackve]pk pn] eh 'kranjk `ahh] 2alq^^he_] `e 

Armenia e le banche è stato approvato da Renco, Siemens e 

Simest S.p.A. (Gruppo CDP), e in data 9 aprile 2018 il 

Consiglio di Amministrazione di IFC (Banca Mondiale) ha 

]llnkr]pk hÑejraopeiajpk¿ .ah bn]ppailk¼ ]hh] beja `ah iaoa 

di aprile del 2018, nelle more della firma del Contratto 

Quadro rinegoziato, in Armenia si è verificata una crisi 

politica causata da un movimento popolare di protesta 

pacifica, che ha portato alla caduta del Governo in carica e al 

rinnovo della classe politica del Paese. Il nuovo Governo si è 

insediato con pieni poteri solo nel settembre 2018. A seguito 

`e qjÑqhpanekna jackve]vekja `ah #kjpn]ppk 1q]`nk¼ 

intercorsa con il nuovo Governo in carica, si è poi proceduto 

alla firma del contratto Quadro con il nuovo Governo e tutte 

le altre parti coinvolte il 13 novembre 2018. 

In data 15 febbraio 2019 Armpower ha infine siglato con IFC 

e gli altri istituti finanziari coinvolti i contratti di 

finanziamento. 

Il 23 marzo 2019 Armpower ha firmato con Renco S.p.A. il 

_kjpn]ppk %0# lan h] _kopnqvekja `ahhÑeile]jpk¿ 

Il 14 giugno 2019 si è raggiunto il Financial Close; gli istituti 

finanziari hanno quindi provveduto ad erogare la prima 

tranche del finanziamento, e in pari data si sono avviati i 

lavori di costruzione della centrale elettrica, sulla base del 

contratto EPC firmato con Renco S.p.A.. 

I lavori di costruzione della centrale sono proceduti secondo 

il programma per tutto il 2019. 

Nel 2020 le attività di costruzione della centrale elettrica 

hanno subito dei ritardi, a causa principalmente del 

diffondersi della seconda ondata della pandemia Covid 19 

nel Paese e soprattutto a causa del conflitto bellico iniziato il 

27 settembre 2020 e conclusosi il 10 novembre 2020, che ha 

visto coinvolti Armenia ed Azerbaijan nei territori del 

Nagorno Karabakh e nella linea di confine tra i due stati. 

Rispetto al cronoprogramma lavori, ad oggi i ritardi sono 

quantificabili in quattro mesi e mezzo, ma potranno essere 

ne`kppe ] pna iaoe ] bnkjpa `ahhÑÒ]__ahhan]pekj lh]jÓ Å`ah r]hkna 

di 6 milioni di USD) concordato tra Armpower Cjsc e Renco 

S.p.A.. 

.ah lanek`k _kjoe`an]pk hÑ]r]jv]iajpk _kilhaooerk oqh 

totale valore dei lavori è pari al 78% (al 31.12.2019 era pari al 

32%). 
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Business Line Buildings 
 

.ah _knok `ahhÑaoan_evek _deqok ]h ìê `e_ai^na ëéëé eh b]ppqn]pk `ahh] "qoejaoo ,eja ¡ l]ne ] ïí¼ê iehekje `e %qnk Åíê¼ë ieheoni nel 2019), 

il margine industriale è di 13,1 milioni di Euro e la sua incidenza sul valore della produzione è del 20% (8,5% nel 2019). Hanno 

i]ccekniajpa _kjpne^qepk ]hhÑej_naiajpk `ahh] i]ncej]hepx `ahh] "qoejaoo ,eja ha _kiiaooa ej _knok `e na]hevv]vekja ej -kv]i^ico.  

.ah _knok `ahhÑaoan_evek h] "qoejaoo ,eja d] ]_mqeoepk ha oacqajpe _kiiaooa¾ 

Þ Realizzazione di strutture temporanaa jahhÑ]i^epk `ahhÑejraopeiajpk ,.' `ahh] lajeokh] `e !bqjce Å-kv]i^e_kÆ - 

committente CCS JV Scarl, valore del contratto 45,8 milioni di Euro. I lavori verranno realizzati dalla Renco S.p.A. per 

le attività inerenti dì fornitura ed ingegneria e dalla Renco tek LTD per le attività di costruzione in Mozambico; 

Þ /n`eja `e bknjepqn] a pn]olknpk `e ejanpe `aopej]pe ]hh] lajeokh] `e !bqjce¼ _kiieppajpa :]_kla ,4$¼ r]hkna `ahhÑkn`eja 

14,6 milioni di Euro (valore della quota Renco). I lavori verranno realizzati dalla Joint venture di diritto mozambicano 

composta da Pemba bulk Terminal LLC, società del Gruppo che opera e detiene il Jetty di Pemba, e Mozquerry LLC 

produttore locale di inerti. 

Þ Appalto per la realizzazione di un complesso residenziale di 86 appartamenti a Pesaro (PU), committente Nuova 

Portum S.r.l., valore del contratto 14,1 milioni di Euro. 

 

 

 

 

: 

 

 

 

 

 

5j _kiiajpk ola_ebe_k lan hÑarkhqvekja `ache ejraopeiajpe lnej_el]he jahha eilnaoa `ah oappkna ^qeh`ejco 

 

 

 

Pemba Bulk Terminal 
  

,] 0ai^] "qhg 4aniej]h 3! ÅÒ0"4ÓÆ¼ ok_eapx `e `eneppk 

mozambicano con sede in Pemba, è nata per realizzare in 

0ai^] qj lknpk ÅÒ*appuÓÆ a` qj] ^]oa hkceope_]¼ ]ppe ]hhk 

scarico, allo stoccaggio ed al carico del materiale inerte, che 

poi verrà trasportato via mare verso Afungi, dove le oil 

companies hanno avviato nel 2019 i lavori per la 

realizzazione degli impianti per la liquefazione del gas.  

 

,] 0"4 ¡ lkooa`qp] lan hÑñéö `] qj] ok_eapx `e `eneppk 

mozambicano denominata CD Properties Sa e per il 20% da 

una società di diritto mozambicano denominata Porto di 

Cabo Delgado. Renco S.p.A., nel novembre del 2019 ha 

acquisito il controllo indiretto di Pemba Bulk Terminal 

ia`e]jpa hÑ]_mqeoevekja `ah ïìö `ahh] ok_eapx #$ 0nklanpeao¿  

In data 29 febbraio 2020 è stato sottoscritto il contratto EPC 

tra PBT e la società del gruppo di diritto mozambicano 

Rencotek Lda, per la realizzazione del JETTY, per un importo 

di Euro 9,5 milioni, lavori che si sono conclusi nella seconda 

metà del 2020. 

Nel corso del 2020 PBT ha inoltre acquistato i mezzi per 

hÑklan]pekj `ah *%449¼ lan qj ]iikjp]na `e %qnk ê¼ì iehekje¿ 

Il Jetty è entrato in funzione nel mese di novembre 2020. 

Business Line Servizi 
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Business Line Servizi 
 

.ah _knok `ahhÑaoan_evek _deqok ]h ìê dicembre 2020 il fatturato della Business Line è pari a 41,9 milioni di Euro (47,7 milioni di Euro 

nel 2019), il margine industriale è di 10,5 milioni di Euro e la sua incidenza sul valore della produzione è del 25% in linea con quello 

del periodo precedente. La perdita di produzione per 5,8 milioni di Euro è riconducibile esclusivamente al persistere della pandemia 

che ha fortemente limitato la movimentazione del personale specializzato verso le nazioni in cui la Business Line opera. 

 

Business Line Asset Managment 
 

.ah _knok `ahhÑaoan_evek _deqok ]h ìê `e_ai^na ëéëé eh b]ppqn]pk `ahh] "qoejaoo ,eja ¡ op]pk l]ne ] ìò¼é iehekje `e %qnk Åíì milioni di 

euro nel 2019, al netto delle operazioni straordinarie), il margine industriale è di 18,9 milioni di Euro (16,1 milioni di Euro nel 2019) 

e la sua incidenza sul valore della produzione è del 48,5%. La riduzione dei ricavi è tutta imputabile al settore Hotellerie. Infatti, 

jahhÑaoan_evek ëéëé¼ ] oacqepk `ahha ieoqna naopneppera adottate dai governi locali per contrastare la diffusione del COVID-19, le 

seguenti strutture sono state chiuse al pubblico: Hotel Yerevan (Armenia); Mecufi Resort (Mozambico), Villa Soligo (Italia). Altri 

]h^ancde¼ _kia hÑ(ehpkj $kqha4naa `e 0kejpa .kena Å#kjckÆ a hÑHotel Mira di Sakhalin (Russia), d]jjk naceopn]pk qjÑklan]perepx per 

periodi più o meno lunghi ospitando personale delle società Oil&Gas in quarentena fiduciaria o da malattia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nel seguito vengono esposte una sintesi della situazione economica gestionale, fino ad arner]na ]hhÑ%^ep`]¼ jkj_d¢ `ahh] lkoevekja 

finanziaria netta di fine periodo per sub consolidato. A seguito della riorganizzazione societaria descritta in precedenza, che ha 

facilitato anche la gestione economica finanziaria, il 2020 è il primo anno in cui viene data questa rappresentazione. 

Business Lines 
 

SUB CONSOLIDATO RENCO SPA 
 

SUB CONSOLIDATO RENCO VALORE  RENCO ASSET MANAGMENT Srl 

  
  

VdP Ebitda Ebitda % 
 

VdP Ebitda 
Ebitda 

% 
 VdP Ebitda Ebitda % 

ASSET MANAGEMENT          8.428                3.347    39,7%          32.401             14.955    46,2%         3.769                   634    16,8% 

ENERGIA       152.896                8.171    5,3%               

BUILDINGS          82.111             13.124    16,0%               

SERVIZI         41.944             10.499    25,0%               

                        

COSTI GENERALI     -15.758      -1.327          

                     

Totale vs Terze Parti   285.379 19.383 6,8%  32.401 13.628 42,1%  3.769 634 16,8% 

                        

INVESTIMENTI   10.448      16.942            

                        

Totale   295.827 19.383    49.343 13.628    3.769 634   

             

    31/12/2020      31/12/2020      31/12/2020   

Posizione finanziaria netta     (12.420)      22.330      (850)   




